⁶ VIRG., *Georg.* 3, 130-137. Cf. LORENZO RIBER, P. *Virgilio M., Obras completas* (Ed. Aguilar, Madrid 1941) p.137.

misma fuerza. Tú, por el contrario, llamas —son tus palabras— fuerza de la voluptuosidad a lo que produce placer, no al poder de producir; como si dijeras que la fuerza del fuego es lo que hace se encienda el fuego; pero todo el mundo entiendo por fuerza del fuego la propiedad que tiene de abrasar y dar calor. Usas, en verdad, un lenguaje inusitado.

Mas ¿qué importa? De cualquier modo, hemos aprendido a no discutir sobre vocablos si nos consta de las realidades. Reconocemos los dos que no sólo los hombres engendrados por otros hombres, sino que también la simiente de cualquier manera que se forme, es obra de Dios. Inútil, pues, invocar el testimonio de fisiólogos, médicos o poetas, ni discutir sobre palabras; ambos estamos de acuerdo en reconocer como verdad que Dios es el creador de las semillas y de los hombres.

Pero es falsa la consecuencia que de esta verdad te empeñas en deducir, a saber, que la simiente no puede estar viciada, porque Dios, sumamente bueno, es el creador de las semillas; cosa que no dirías si conocieras la naturaleza de las semillas, como la conocía aquel que dijo: *Es el hombre semejante a un sople*; y para demostrar que la misma naturaleza merece castigo añade: *Sus días pasan como una sombra*. No ignoraba este autor que el hombre fue formado a imagen de Dios; sin embargo, distingue entre institución divina y el vicio de la naturaleza humana, depravada por el pecado original. Esto lo de-

rei cuiusque dicamus, qua valet ut aliquid faciat, non qua valet alia res quae ipsam facit. Tu autem, ut nunc tua verba exposuisti, vim voluptatis te dixisse asseris, qua voluptas effici potest, non qua efficit ipsa quae potest: tanquam si vim diceres esse ignis, qua ipse accenditur ut sit cum omnes homines vim dicant esse ignis, qua urit, vel calefacit quaecumque potuerit. Insolito igitur more locutus es: sed quid ad nos? Urcumque didicimus, ubi de re constat, non certare de verbis. Convenit enim nobis, non solum homines de seminibus, sed ipsa etiam semina, opera Dei esse, quocumque efficiantur modo; ne physicos vel medicos, vel etiam poetas, ubi nihil opus est, testes adhibeamus; aut contendamus quomodo sit loquendum, cum id propter quod loquimur, ambo verum esse sentiamus, id est, Dei opera esse semina omnium naturarum. Sed falsum est quod hinc conaris ostendere, ideo nulla esse vitia seminum, quia Deus summe bonus est conditor seminum: quod non diceres, si eo modo rationem seminum nosset, quomodo eam noverat qui dicebat: *Homo vanitati similis factus est*; atque ut hoc ipsam naturam, quae in ipsam mortalitatem lapsa est, meruisse doceret, addebat: *Dies eius sicut umbra praetereunt* (Ps 143,4): cum sciret hominem ad Dei similitudinem factum, et tamen discerneret ab institutione divina depravatae humanae originis vitium. Quod in ipsis quoque tuis verbis quibus me momordisti,